CODIGO | FO-GS-15
LI F GESTION DE SERVICIOS ACADEMICOS Y BIBLIOTECARIOS VERSION 02

O][=; FECHA | 03/04/2017
Vigilada Mineducacian ESQUEMA HOJA DE RESUMEN PAGINA 1 de 1
ELABORO REVISO APROBO

Jefe Division de Biblioteca Equipo Operativo de Calidad Lider de Calidad

RESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS

NOMBRE(S): JACKELINE APELLIDOS: NIETO ASCANIO

FACULTAD: EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES

PLAN DE ESTUDIOS: MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA

DIRECTOR:

NOMBRE(S): CINDY JOHANNA APELLIDOS: ROSALES RUIZ

NOMBRE(S): WILLIAM GERARDO APELLIDOS: PENARANDA ANTUNEZ

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): EL DIALOGO Y LAS RELACIONES INTERPESONALES
DOCENTE-ESTUDIANTE, COLEGIO INTEGRADO PETROLEA DEL MUNICIPIO DE
TIBU.

La presenten investigacion desarrollada en el colegio integrado Petrolea del municipio de Tibu,
tuvo como objetivo central dinamizar las practicas pedagogicas para el fortalecimiento del
ambiente de aula y las relaciones interpersonales docente — estudiante. Obteniéndose como los
procesos de reflexion se convierte en espacio de conceptualizacion, investigacion y
experimentacién didactica donde el docente aborda saberes de manera articulada que
enriquecen el conocimiento y fortalecer el aprendizaje.

PALABRAS CLAVES: Dialogo, practica pedagdgica, estudiantes, docente, interpersonales.

CARACTERISTICAS:
PAGINAS: 72 PLANOS: __ ILUSTRACIONES: CD ROOM: ___

**Copia No Controlada**



EL DIALOGO Y LAS RELACIONES INTERPESONALES DOCENTE-ESTUDIANTE,

COLEGIO INTEGRADO PETROLEA DEL MUNICIPIO DE TIBU.

JACKELINE NIETO ASCANIO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2023



EL DIALOGO Y LAS RELACIONES INTERPESONALES DOCENTE-ESTUDIANTE,

COLEGIO INTEGRADO PETROLEA DEL MUNICIPIO DE TIBU.

JACKELINE NIETO ASCANIO

Trabajo presentado como requisito para optar al titulo de Magister en practica pedagdgica.

Director
CINDY JOHANNA ROSALES RUIZ
Mg. Psicologia Clinica
Codirector
WILLIAM GERARDO PENARANDA ANTUNEZ

Mg. Orientacién y Asesoria Educativa

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2023



IWE| Universidad Francisco
[Z5ide Paula Santander

MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
ACTA DE SUSTENTACION DE TRABAJO DE GRADO

FECHA: 10 de mayo de 2023
HORA: 08:30 am
LUGAR: Edificio posgrados salén 301.

TITULO: “EL DIALOGO Y LAS RELACIONES INTERPERSONALES DOCENTE —
ESTUDIANTE, COLEGIO INTEGRADO PETROLEA DEL MUNICIPIO DE TIBU”.

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO CALIFICACION
JACKELINE NIETO ASCANIO 1390781 (4.2) CUATRO. DOS

OBSERVACIONES: APROBADA

JURADOS: NOTA
’aﬁd&ﬁ 0rre> O/ (4.2)
C7IIDER TORRES CLARO
iitp Lligai D “2)

WENCITH GUZMAN GUTIERREZ

DIRECTORA: [) (nCLi bodd Bislos Bs
CINDY JO mﬁ /ROSALES RUIZ

CODIRECTOR:

WILLIAM GE DO PENARANDA ANTUNEZ

A T E—
DANIEL VILLAMIZAR JAIMES
Director Programa Maestria en Practica Pedagogica

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cucuta - Colombia



Dedico mi tesis a mis padres, por haberme dado la vida, por su apoyo incondicional

durante todo este tiempo, por siempre creer en mi y estar presente en mis éxitos y fracasos.

A mis dos amores Mariangelica y Luis José, por ser parte fundamental en mi vida y estar

presentes en cada una de mis metas.



Agradecimientos

En primer lugar, agradezco a Dios por mi vida, por mi salud y permitirme culminar esta etapa

tan anhelada.

A mis padres, por su apoyo incondicional en cada momento, por ser mi mayor motivacion para

seguir adelante.

A mi director y Co-director, por cada uno de sus valiosos aportes, por guiarme en cada etapa
de mi proyecto de investigacion y por cada uno de los aprendizajes obtenidos durante el proceso

de formacion, infinitas gracias.

A todos mis docentes y comparieros de clase, por sus sabias palabras, por sus aportesy
conocimientos, fue muy bonita la experiencia de compartir con ustedes anécdotas, vivencias y

estrategias, los llevare siempre presentes en mi vida.



Introduccion
1. Problema
1.1 Descripcion del Problema
1.2 Formulacion del Problema
1.3 Objetivos
1.3.1 Objetivo General
1.3.2  Objetivos Especificos
1.4 Justificacion
2. Marco Tedrico
2.1 Antecedentes
2.2 Bases Teoricas
2.3 Marco Conceptual
2.4 Marco Contextual
2.5 Marco Legal
2.6 Glosario de Términos
2.7 Categorizacion
3.Metodologia
3.1 Enfoque Investigativo

3.2 Disefio metodoldgico

Contenido

11

13

13

15

15

15

15

15

17

17

31

37

42

44

46

48

53

53

53



3.3 Escenario
3.4 Participantes directivos
3.5 Técnicas e Instrumentos de recoleccion de la informacion
3.6 Procedimiento de la informacion
3.7 Hallazgos
4. Resultados
5. Conclusiones
6. Recomendaciones

Referencias Bibliogréaficas

53

54

54

55

56

58

63

66

68



